

ΜΑΪΟΣ

1989

ΕΤΟΣ Θ'

Αριθ. φύλλου 107

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εταιρεία Ηπαρ. Μελετών
Παρασκευαπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΩΓΗΣ

Τεχνικός πολιτισμός και άνθρωποι

ΕΥΘΥΜΙΟΥ Θ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑ

Είναι φανερό ότι όσο περισσότερο αναπτύσσεται η τεχνική, όσο πιο αλληλοεξαρτημένη γίνεται η οικονομία των λαών του κόσμου, τόσο πιο αλληλοκαθοριζόμενη αποβαίνει η ζωή μας. Κατά βάση οι άνθρωποι συνδέονται ανάμεσά τους με τα έργα τους, με τα υλικά αγαθά που ανταλλάσσουν, με τις πρακτικές υπηρεσίες που προσφέρουν τούτοι σ' εκείνους και το αντίστροφο. Διά μέσου αυτών των ανταλλαγών πραγματοποιείται η βασική αμοιβαία αγωγή, επιστέγασμα της οποίας είναι η πνευματική αγωγή και, γενικότερα, η κοινότητα. Η μεγάλη συντόμευση των αποστάσεων —για να μη μιλούμε πάντα για εκμηδένιση— και ο παγκόσμιος χαρακτήρας των υλικών ανταλλαγών είναι αποτέλεσμα της μεγάλης τεχνικής προόδου. Φυσικά από την ίδια πρόοδο προέκυψε και η συντό-

ΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΡΙΑΣ

Την Τετάρτη, 17 Μαΐου 1989, έγιναν τα εγκαίνια του διδακτηρίου του γυμνασίου Τυρίας.

Το καινούργιο κτίριο εγκαίνιασε ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Δημ. Οικονόμου.

μευση των αποστάσεων, που χωρίζαν και διαφόριζαν την ψυχική και πνευματική αγωγή των λαών. Τρανό παράδειγμα η τηλεόραση. Είναι κι αυτή αποτέλεσμα της τεχνικής προόδου. Εκμηδενίζει τις αποστάσεις και αποβαίνει η πιο ζωντανή μορφή πλατιάς επικοινωνίας και ενημέρωσης.

Ο κόσμος, λοιπόν, βαίνει προς την ενοποίηση, τόσο στην υλική του βάση όσο και στο πολιτιστικό του εποικοδόμημα. Αυ-

τό σημαίνει ότι η αγωγή των ανθρώπων γίνεται όλο και πλατύτερα κοινωνική. Επομένως οι παλιές μέθοδοι αγωγής, που αντιστοιχούσαν σ' έναν κόσμο χωρισμένο, έχοντας σήμερα ξεπεραστεί, κατήντησαν, αν όχι πάντοτε απρόσφορες, οπωσδήποτε ανεπαρκείς. Χρειάζονται δηλαδή μέθοδοι καινούργιες ή ανανεωμένες, που να αντιστοιχούν στο σημερινό χαρακτήρα των προβλημάτων αγωγής.

ΕΥΘ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑΣ

Το κυλικείο της Ψήνας

Στις 23 Απριλίου 1989 έγιναν τα εγκαίνια του κυλικείου της εκκλησίας της Κοιμήσεως Θεοτόκου Ψήνας. Στα εγκαίνια παραβρέθηκαν ο ιερέας της ενορίας μας, ο πρόεδρος της κοινότητας και το κοινοτικό συμβούλιο, μέλη του Εξωραϊστικού Συλλόγου και κάτοικοι του χωριού μας.

Διά την αποπεράτωση του έργου αυτού διετεθήσαν χρηματικά ποσά από το σύλλογο, την αιδεφότητα, την εκκλησία και πολλούς ιδιώτες.

Κατά τα εγκαίνια έγινε α-

γιασμός και ύστερα προσφέρθηκαν στους παραβρισκομένους γλυκό, καφέ, ποτά, μεζέδες.

Ήταν πολύ σημαντικό το ότι στα εγκαίνια παραβρέθηκαν σχεδόν όλοι οι μόνιμοι κάτοικοι της Ψήνας, κάτι που δείχνει την ενότητα που υπάρχει ανάμεσα στους κατοίκους της, όπως χαρακτηριστικά είπε ο ιερέας της ενορίας μας.

ΑΣ ελπίσουμε ότι θα διατηρηθεί για πάντα αυτή η ενότητα των Ψηνιωτών.

Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΣΠΙΝΘΕΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Θάνατος ειδυλλίου

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

...Δύο νέους —αγόρι και κορίτσι— της ίδιας ηλικίας ας παρακολουθήσουμε με διακριτικότητα στα πρώτα τους ερωτικά συναντήματα. Ο δεσμός ολοκληρώνεται μετά την εφηβία κι οι δυο τους βαδίζουν παράλληλα με ταχύ βήμα.

Στο μεταξύ τα πατάκια των ζαχαροπλασטיών γίνονται ήρεμα αραξοβόλια, θερμοκήπια ν' ανθρωπεί ο έρωτας. Αδυσώπητη η τριανταμία Δεκεμβρίου, κάθε χρόνο χτυπάει το καμπανάκι της. Τα όνειρα όμως —προς το παρόν— μένουν πάντα όνειρα. Το κορίτσι σημάδεψε σε δύο στόχους, αν ακολουθήσει κάποια επιστήμη. Πρώτα ο στόχος της νύφης κι ύστερα το δίπλωμα. Ο άντρας σημάδεψε κυρίως το δίπλωμα. Μέσον για τον προσπορισμό του επιουσίου. Δε διάζεται να σταθεί με το γαμπριάτικο κουστόμ στα σκαλοπάτια της εκκλησίας με το στερεότυπο μου-

κέτο, αναμένοντας την έλευση της νύφης.

Συμβαίνει όμως συχνά το όνειρο ν' αρχίζει να φυλλορροεί. Όσο οι καμπάνες του χρόνου ηχούν, τόσο προσκολλάται το κορίτσι στο νέο άντρα. Στη ρεαλιστική όμως εποχή που ζούμε, αν της τύχει και κανένας νέος φτιαγμένος επιστήμονας, ωραίος και πλούσιος, δε χάνει την ευκαιρία και λέει πρώτη το αντίστοιχο εφηβικό όνειρο και στο αναμενόμενο δίπλωμα. Ο άντρας πρέπει να φτάσει περίπου στα τριάντα —μαζί με τα χρόνια του στρατού— για ν' αρχίσει να προσπορίζεται τα προς το ζην. Κι έχει τόσες απαιτήσεις η σημερινή ζωή. Και περιμένει. Αν καμιά πρόμη γκρίζα τρίχα ανθίσει στον κρόταφο, αυτό είναι εκδήλωση γοητείας. Στις γυναίκες απαγορεύεται... η γκρίζα τρίχα.

Γύρω από τα 25 και είναι η... κρίσιμη καμπή για το κορίτσι.

Συχνά —μακάρι να συμβαίνει πάντα έτσι— το ειδύλλιο φτάνει στο αίσιο τέρας του γάμου. Δεν είναι, όμως, σπάνιες οι περιπτώσεις που ο νέος πρόδοι, σκεπτόμενος έτσι: Εκεί που θα ανεβώ σκαλί-σκαλί τα σκαλοπάτια της σκληρής βιοπάλης, γιατί να μην ανεβώ με το ασανσέρ; Μια άλλη κοπέλα —νεότερή του προπαντός— με σχετική προίκα (ένα διαμέρισμα ως κατοικία κι ένα άλλο για εισόδημα) και ιδίως με ηθική και υλική υποστήριξη, τον τυλίγει στο δίχτυ.

Η στιγμή της παρασπονδίας γίνεται κατά τη στρατεύση του νέου. Στερεότυπη η δικαιολογία: Τώρα που πάω στρατιώτης, να μη σου κόψω την τύχη σου. Αντίο! Δολοφονία του ειδυλλίου εν ψυχρώ.

Τώρα η προδομένη κόρη πού να βρει τη δροσιά και το άρωμα των δέκα οκτώ της χρόνων ν' αρχίσει άλλο ειδύλλιο; Και τα λόγια αγάπης και τα φιλά; Θα τα δρῆτε απολιθωμένα στα παρτέρια των κήπων και στις γνώριμες γωνίες των ζαχαροπλαστείων. Ένα σάβανο για το νεκρό όνειρο.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΠΡΩΤΑ ΦΤΕΡΟΥΓΙΣΜΑΤΑ

Για μια ενωμένη Ευρώπη

ΣΟΦΙΑΣ ΦΙΝΟΥ

Ναι, είμαι υπέρ της ενωμένης Ευρώπης, δηλαδή της προσπάθειας όλων των Ευρωπαίων να πέσουν τα σύνορα και οι διακρίσεις που επικρατούν σήμερα στην Ευρώπη. Να δημιουργηθεί μια νέα δύναμη στον πλανήτη μας, που δε θα εξαρτάται από καμιά άλλη σημερινή υπερδύναμη και που να στοχεύουμε σε μια χρονολογία για την ολοκλήρωση και την πραγματοποίηση αυτού του υψηλού στόχου (είναι το 1992), οπότε και θα ενωθούν εμπορικά και οικονομικά ορισμένες χώρες της ηπείρου μας.

Φυσικά σ' αυτό τα υπάρξουν, αναμφίβολα, πολλές δυσκολίες και ίσως και πολλά σημεία που θα κριθεί επικίνδυνος αυτός ο στόχος. Π.χ. μετά απ' την ένωση της Ευρώπης πολλές χώρες μπορεί να θελήσουν να κάνουν κατάχρηση των προνομίων τους —πράγμα που δε θα 'θελα— και να φέρουν την Ευρώπη στο επίπεδο που βρίσκονται σήμερα οι άλλες δύο υπερδυνάμεις.

Όμως, σύμφωνα με τις δικές μου επιθυμίες —και επιθυμίες πολλών παιδιών, ελπίζω— αν τηρηθούν διάφοροι κανόνες, όπως: Ο στόχος για κοινή ανάπτυξη όλων των χω-

ρών, χωρίς καμιά να σκοπεύει να εκμεταλλευτεί, προς όφελός της, κάποια άλλη και ο σεβασμός στις παραδόσεις και τα έθιμα καθώς και στην πολιτιστική κληρονομιά του κάθε λαού, θα λύσουν αυτά τα προβλήματα και θα βοηθήσουν πραγματικά την Ευρώπη και, ίσως, ολόκληρο τον κόσμο!

Άλλωστε δεν πιστεύω πως η Ευρώπη, η γηραιά και τόσο ταλαιπωρημένη από παγκόσμιους πολέμους ήπειρος, θα κάνει καμιά προσπάθεια για κατάσχευες πυρηνικών όπλων και πυραύλων, για να καταστρέψει τον κόσμο, όπως έκαναν οι άλλες υπερδυνάμεις.

Οι περισσότεροι ειρηνιστές του κόσμου είναι Ευρωπαίοι! Ακολουθώντας κι εγώ το παράδειγμά τους, είμαι μια κρίκη ειρηνίστρια! Μπορεί κάποιος που θ' ακούσει τις ιδέες μου να πει: «Ε, όχι βρε Σοφία! Δε γίνονται αυτά στην εποχή μας!» Κι όμως γίνονται! Αν όλοι προσπαθήσουμε, γίνονται!

Ναι, είμαι υπέρ της ενωμένης Ευρώπης και, αν γίνεται, και του πλανήτη μας ενωμένου!

ΣΟΦΙΑ ΦΙΝΟΥ

ΒΑΡΥ ΤΟ ΠΛΗΓΜΑ

Ο Σιωμόπουλος χάθηκε

ΑΝΤΩΝΗ ΓΡΟΥΣΠΑ

Βαρύ το πλήγμα. Πέθανε ο επίτιμος λυκειάρχης και επίτιμος πρόεδρος της Ηπειρωτικής Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών, ο πρόεδρος της Φιλεκπαιδευτικής εταιρείας και μέλος διοικήσεων σωματίων και ιδρυμάτων ή συλλόγων, το μέλος της επιτροπής επιμελείας ύλης της «Ηπειρωτικής Εστίας» και συγγραφέας πλείδας βιβλίων Τάκης Σιωμόπουλος, γιος του Ψηνιώτη παπα-Βασίλη Σιωμόπουλου. Χάθηκε ένας, του οποίου δεν είναι εύκολο να ξεχαστούν η κορμολογία, το λαμπρό μάτι, το κοφτερό μυαλό, η ισχυρή και πιστή μνήμη, η πόλη και η αγωνιστική διάθεση, η ορθή κρίση, η λεβεντιά γενικώς. Χάθηκε ένας άνθρωπος που είχε τη σφραγίδα της δωρεάς.

Έχασαν τα ελληνικά γράμματα έναν από τους εκλεκτούς και ο τόπος μας μια κορυφαία πνευματική προσωπικότητα.

Το ποιος ήταν ο εκπαιδευ-

τικός, ποιητής, λογοτέχνης, κριτικός, ιστορικός μελετητής, πολυγραφότατος συγγραφέας και πνευματικός ηγέτης Σιωμόπουλος, μας είναι δύσκολο —αν όχι αδύνατο— να το γράψουμε. Το ποιος ήταν ο Ηπειρώτης, Έλληνας, εθνικός αγωνιστής, αλλά και αγωνιστής της ζωής Τάκης Σιωμόπουλος, άρχισαν πλέον να το καταλαβαίνουν πολλοί. Το ποιος ήταν ο οικογενειάρχης, συνάδελφος, φίλος, συνεργάτης, άνθρωπος Σιωμόπουλος, το ξέρουν και το εκτιμούν δρόντως μόνο όσοι είχαν την καλή τύχη να τον γνωρίσουν από κοντά.

Για το ποιος ήταν τούτος ο μεγάλος τώρα απών, σφαλώς θα γράψουν πολλοί. Εμείς από τη θέση αυτή —σαν μια μικρή ένδειξη εκτίμησης προς αυτόν και αναγνώρισης του έργου του— απλώς και μόνο κάνουμε γνωστά κάποια στοιχεία της ε-

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΕΙΣ

● Επέστρεψε από τη Δυτ. Γερμανία ο Ζοργιαντίτης κ. Νικ. Μπίγκος.

● Ηκ. Σόφρη, ο κ. Θεόφιλος Δούμας και τα δύο παιδιά τους γύρισαν από το ταξίδι τους στην Τουρκία.

● Ήρθε από τη Δυτ. Γερμανία η Ελευθεροχωρίτισσα κυρία Βαγγελή Κ. Μπέλλου.

● Επέστρεψε από τη Σουηδία ο Ψηγιώτης κ. Αργύρης Αλ. Νικολάου.
— Καλωσόρισαν.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

● Αναχώρησε για τη Ρουμανία η Μπερζοττισσα δίδα Μαρία Ελενθ. Δούμα.
● Για τη Βουλγαρία ξανάφυγε ο κ. Παύλος Θ. Στάλλικας.
— Με το καλό να ξανάρθουν.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

● Η κ. Φωτεινή Μιχ. Μπίγκου έγινε μητέρα κοριτσιού.

● Η κυρία Ευγενία Ζήκου Κόντη, εγγονή του Δραγονιού κ. Μιχ. Πάνου, έγινε μητέρα αγοριού.
— Να ζήσουν εκατόχρονα τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

● Στις 9-4-89 βαπτίστηκε στην Περίβλεπτο Ιωαννίνων το αγοράκι της κ. Ασπιούλας και του κ. Βασίλη Χρήστου. Κομπάρος ήταν ο κ. Χριστόφορος Κ. Μπίγκος, που χάρισε στον μικρό το όνομα Κωνσταντίνος.

● Τη δεύτερη μέρα του Πάσχα βαπτίστηκε στη Δραγονιά η κορούλα του κ. Θόδωρου Καραμπάνα. Η νονά κ. Βασίλη Ζήκου, σύζυγος του Δραγονιού επιχειρηματία στην 'Αρτα κ. Ευριπίδη Ι. Ζήκου, χάρισε το όνομα Ανδρομάχη στη νέα χριστιανή.

Μετά το μυστήριο της βαπτίσεως ακολούθησε πασχαλινό οικογενειακό γεύμα, στο οποίο ήταν αρκετοί και στο οποίο ο παππάς κ. Λάκης Καραμπάνας ήταν ιδιαίτερα ευδιάθετος με την νέα Ανδρομάχη.

● Στις 21 Μαΐου —μέρα που είχαν την ονομαστική τους γιορτή— ο κ. Κώστας και η κυρία Ελένη Νικολάου βάπτισαν τη δευτερότοκη κόρη τους. Η βάπτισμα έγινε στον ιερό ναό του Αγίου Δημητρίου της Ψήνας, όπου ο συμπατριώτης κουμπάρος από την Αγία Αναστασία και χονδρέμπορος στα Γιάννινα κ. Χρυσόστομος Σούλης, έδωσε στη μικρή το όνομα Δήμητρα προς τιμή αγαπημένου προσώπου, το οποίο δεν πρόλαβε να την πάρει τριφερό στα γόνάτα του.

Μετά τη βάπτισμα οι γονείς και η γιαγιά της νεφρώπισης ετοίμασαν —όπως συνήθίζεται— τραπέζι, στο οποίο έλαβαν μέρος στενοί συγγενείς και φίλοι.
— Ευχόμαστε να ζήσουν με υγεία τα νεοφώτιστα και να τα χαίρονται γονείς και ανάδοχοι.

ΓΑΜΟΙ

● Τη δεύτερη μέρα του Πάσχα ένας ηπειρωτομακεδονικός γάμος συγκέντρωσε πολλούς Πολυγυριώτες και Γιαννιώτες (με λεωφορείο και ιδιωτ. χρήσεως αυτοκίνητα) αντάμωσαν στα Γρεβενά με Γρεβενιώτες και άλλους από την περιοχή. Ο κ. Γεώργιος Σπ. Ζώης και η δ. Μάγδα Τουρλακίδου γινόνταν ζευγάρι. Με τις ευλογίες της εκκλησίας, τους στεφάνωσαν η κ. Αλέκα και ο κ. Κώστας Παπαδημητρίου.

Μετά τη στέψη και τις καθιερωμένες ευχές στα νύπαντρα (που έλαμψαν από ευτυχία) και τους δικούς τους (που τα καμάρωναν) οι τόσο και τόσο καλεσμένοι παρακάθισαν σε πλούσιο τραπέζι και έλαβαν μέρος στην όμορφη διασκέδαση που ακολούθησε.

— Στο ευόριστο νέο ζευγάρι στέλνουμε τις πιο θερμές ευχές μας: να ζήσει χαρούμενα, αγαπημένα, ευτυχισμένα.

● Το Σάββατο, 6 Μαΐου 1989, στις 7 μ.μ., ο Δραγονιός κ. Βασίλης Χρ. Πασχάλης, συνδιευθυντής του BOLE-RO στα Γιάννινα και η εκλεκτή της καρδιάς του δ. Κρυσταλλένια Αθ. Γλυτσάκη, καθηγήτρια από τις Σέρρες, ζήτησαν στην ανθοστόλιστη μητρόπολη το χορό του Πασιά.

Δίπλα στα ταιριαστά ζευγάρια ήταν οι συγγενείς των παιδιών, οι οποίοι τους καμάρωναν στις πιο ωραίες ώρες της νέας τους ζωής. Ακόμη ήταν εκεί σύσσωμη σχεδόν η Δραγονιά, άλλοι από τα γύρω χωριά, συγγενείς της νύμφης από τη Μακεδονία και πάρα πολλοί φίλοι του κήλου των νεονύμφων και άνθρωποι από τον εμπορικό και επιχειρηματικό κόσμο της πόλεως μας.

Το μυστήριο του γάμου έγινε στο μητροπολιτικό ναό Ιωαννίνων και τα στεφάνια άλλαξε ο κ. Γεώργιος Φούζας.

Το δρόμο παρατέθηκε σε στενούς συγγενείς των δύο πλευρών των νεονύμφων και τους παρανύμφους γαμήλιο δείπνο στο εξοχικό κέντρο Κυριαζή.

— Συγχαίροντας τους αγαπητούς Βασίλη - Κρυστα για τους γάμους τους, ευχόμαστε να ζήσουν γεμάτοι από χαρά, προκοπή και ευτυχία.

ΕΥΧΕΣ

● Στους αγαπητούς Ζήκο και Ευγενία Κόντη (το γένος Μίγκου και εγγονή του μπαμπά - Μίχου Πάνου από τη Δραγονιά), που έγιναν γονείς χαριτωμένου αγοριού, στέλνουμε μέσω της «Ψήνας» τις θερμότερες των ευχών.

Να τους ζήσει και γρήγορα με την κόρη.

ΔΕΤΤΕΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΤ

ΘΑΝΑΤΟΙ

● Μας πληροφορούν με μεγάλη καθυστέρηση ότι προ καυρού απεβίωσε στην Αθήνα και με πάνδημη συμμετοχή τον κατόικον ετάφη στο χωριό του Χίνα ο Βασίλειος Παπαγιάν-

νης, ετών 92.

Ο μεταστάς ήταν από τους προοδευτικούς για την εποχή του συμπατριώτες και πρόσφερε με προθυμία τις όποιες υπηρεσίες του στον τόπο από τη θέση του προέδρου της κοινότητας.

Στη μακρά ζωή του στάθηκε τυχερός, γιατί είχε σύντροφο ενάρετη και πολλά παιδιά, τα οποία ανέθρεψε καλά και σύμφωνα με τις επιθυμίες του και που σήμερα (στην Ελλάδα ή το εξωτερικό) είναι καλά αποκαταστημένα.

— Συλλυπούμαστε τη γυναίκα του Αρετή, τα έξι παιδιά του, γαμπρούς, νυφίδες, εγγόνια και λοιπούς συγγενείς.

Αιωνία του η μνήμη.

● Πέθανε στη Δραγονιά, όπου έγινε και η κηδεία του και στην οποία πήγαν οι χωριανοί και άλλοι για να δώσουν τον τελευταίο τους χαριετισμό, ο Κωνσταντίνος Β. Βαγενάς, ετών 64.

Ήταν από τους ανθρώπους εκείνους, που δεν κάνουν κακό σε κανέναν αλλά κοιτάζουν την οικογένειά τους και τη δουλειά τους. Άνθρωπος του ίσιου δρόμου, άνθρωπος που δεν είχε εχθρούς, άνθρωπος του Θεού δηλαδή.

— Συλλυπούμαστε τη γυναίκα του Αγλαΐα, τα παιδιά του Αριστείδη και Φωτεινή και τους άλλους δικούς του.

Ελαφρό ας είναι το δραγονινό χώμα που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

● Σε ηλικία 87 ετών απεβίωσε στον Πολύγυρο ο πολύ γνωστός συμπατριώτης Θεοδόσιος Βλαζδούτσος. Αργότες από τους καλούς και από τους πρωτονοικοκυραίους του τόπου, ευτύχησε να αποκτήσει καλή οικογένεια, τα μέλη της οποίας πρόνοια και τον χάρισαν αγρόνια και διάσχιση, που τον έδωσαν χαρές και του έδειξαν σεβασμό και αγάπη.

Η κηδεία του έγινε στο χωριό του Πολύγυρο με τη συμμετοχή των συγχωριανών του, πλησυσμοτών, Γιαννιώτων που πήγαν εκεί με λεωφορείο και άλλων από αλλού, που αρίχτησαν με Ι.Χ. και άλλα μέσα στο χωριό.

Στον τάφο του κατατέθηκαν στεφάνια.

— Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του Αλεξάνδρα, τα παιδιά του Κώστα, Θόδωρο, Βασίλη και Τάσο.

Αιωνία η μνήμη του μπαμπά. Χάρη και ελαφρό το χώμα που τον καλύπτει.

● Παρά τις φροντίδες της επιστήμης και τις περιποιήσεις των οικείων του και μετά από πολύμηνη καθήλωση στο χειρτά, άφησε στις 24-5-89 την τελευταία του πνοή στα Γιάννινα ο ψηγιώτης καταγωγής επίτιμος λιμενάρχης Δημήτριος Β. Σιαμπάνης, ετών 84.

Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα στην Περίβλεπτο Ιωαννίνων, χοροστατούντος του σεβασμ. μητροπολίτη κ. Θεοκλήτου.

Τον συνόδισαν στην τελευταία του κατοικία οι δικό του, άλλοι συγγενείς, συγχωριανοί του, μαθητές του, φίλοι, σύνταξι, άνθρωποι των γραμμάτων και της τέχνης, εκπαιδευτικοί όλων των βαθμών και πάρα πολλοί άλλοι, αρκετοί από τους οποίους έκαναν όχι λίγα χιλιό-

Αλληλογραφία.....

● Γράφθηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, πληρώσαν τη συνδρομή τους οι κύριοι Γρηγ. Ιωάννου (Καναδάς) και Βαγγ. Σουμαλάς (Αθήνα).

— Ευχαριστούμε.

● Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Ευαγγ. Θεοχαρίδη (Γραμμένο), Μαρία Παπά (Γιάννινα), Αγγ. Σκόδρου (Κασσαριανή) και Άννα Δημητριάδη (Αθήνα) και οι κύριοι Γ. Κιτσωντώνης (Γιάννινα), Δημ. Ξεν. Παπάς (Αθήνα), Μιχ. Πάνος (Δραγονιά), Σπ. Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Αθ. Σιώμος (Περιστέρι), Χρ. Καρθούνης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΡΑΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

● Όπως όλα τα τελευταία χρόνια, έτσι και εφέτος η εν Αθήνας Αδελφότητα ΔΡΑΜΕΣΩΝ, εκπροσωπούμενη από το Δ.Σ. αυτής, την ημέρα του Πάσχα γιόριζε από σπίτι σε σπίτι διανεμόμενες δώρα. Τα δώρα διένεμε εις τους άγοντας το εβδομημεστών έτος της ηλικίας και τους άνω των 70 ετών ηλικιωμένους χωριανούς μας χωρισμένους δε διά κάθε ένα εκ των ανδρών. Συνολικώς διένεμε 60 δέματα εις τα πενήντα χωριά και ευχάς διά υγεία, χαρά, ευτυχία, μακαριότητα και ανόδον των υπολοίπων χρόνων της ζωής τους.

● Το περιεχόμενο των δεμάτων απετέλετο από 1 πασχαλινό κουράκι, 1 φράγι ούζο ή λικέρ και ποικιλία γλυκών. Η τιμή εκάστου δέματος εκειμήντο στις 2.000 δραχμές.

● Στους παραλήπτες εκάστου δέματος υπήρχε και μία επιστολή καλωσήνους της ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ, με την οποία εφεβόροντο εις όλους τους ηπειρωτικούς χωριανούς μας τα ευχαριστήρια των ταξιδιμένων παιδιών τους, διότι —παρά τη δυστυχημένη ζωή των παλαιόθεν— υπήρξαν θεματοφύλακες των χωριών μας ήσαν και εθίμων και των θεσηκενικών παραδόσεων.

● Απαιτούντες τις γνώμες όλων των ανωτέρω υπεργλιτών, εκφράζουμε τις ευχαριστίες μας προς την ηγεσία της αδελφότητας διὰ την ευγενεστάτην ταύτην χειρονομίαν της και διὰ το μεγάλο ενδιαφέρον και την αγάπην που εξεδιήλθη με την ανωτέρω προσφοράν, έστω και αν θεωρήθω ως συμβολική αυτή.

● Ανταποκρινόμενοι ημεῖς εις τα αισθητά αγάπης και σεβασμού αυτών προς ημάς, αντεχόμεθα ολόψυχα όπως όλοι οι ταξιδιμένοι χωριανοί έχουν πάντα την βοήθειαν του ΕΘΟΥ εις τον καθημερινόν μόχθον και την διαπύλην και να επισκέπτονται τακτικά το χωριό, προς παρηγορίαν των εναπομεινόντων ολίγων εισέτι γερόντων.

Εἰς όλους τους ανωτέρω αξίζει ένας μεγάλος έπαινος.

ΕΤΑΓΓΕΛΟΣ ΚΕΚΚΟΣ

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ

ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ - ΜΑΚΕΤΕΣ

ΚΟΣΜΑΣ ΓΚΑΛΤΕΜΗΣ

ΓΚΡΑΜΠΑΛΑΣ 15

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

.....

"Τα βασανιστικά προβλήματα αγωγής των παιδιών μας,"

ΕΥΘΥΜΙΟΥ Θ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑ

Το βιβλίο με τον τίτλο «Τα βασανιστικά προβλήματα αγωγής των παιδιών» είναι το πρώτο της σειράς «Τα βιβλία των γονέων» του συμπατριώτη συγγραφέα κ. Ευθ. Παπαφωτίκα.

Αποτελείται από 300 σελίδες, είναι εμπνευσμένη έκδοση Κόντου - Φυλακτού και έχει εξάφυλο φροντισμένο από το Γιαννιώτη κ. Αγαθ. Χαρίτωνα. Χωρίζεται σε δύο μεγάλα μέρη, από επτά κεφάλαια το καθένα. Στο πρώτο αναπτύσσονται γενικές τα λάθη και οι κάθε λογής δυσκολίες αγωγής των παιδιών και στο δεύτερο μέρος οι ειδικότερες δυσκολίες και τα λάθη, που σχετίζονται με τις τιμωρίες. Στις σελίδες του βιβλίου υπάρχει ένας μακροτάτος πρόλογος, που πληροφορεί, κατατοπίζει και εγείρει το ενδιαφέρον των αναγνώστων και διδωλογογραφικών πινάκας επαρκούς.

Είναι αφιερωμένο από τον συγγραφέα στην ιερή μνήμη των γονέων του Θεοδώρου και Παροσκηνής.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της από τα μέσα γενικής ενημέρωσης, αλλά και από εκείνους που υποστηρίζουν την αποστεωμένη καθαρεύουσα.

Πέρα από τα ανωτέρω —τα οποία μπορούν να χαρακτηριστούν ως εξωτερικά στοιχεία του βιβλίου— υπάρχει το κυρίως περιεχόμενο. Και είναι το περιεχόμενο των ποινών αυτών (του οποίου μας έκανε κοινωνικούς ο σπανίον ήθος του συμπατριώτη μας) απόσταγμα πείρας, μελέτης και αγάπης για το συνάνθρωπο. Μέσα δε απ' αυτό επισημαίνονται καταστάσεις - αντιλήψεις για την αγωγή των παιδιών και προβάλλοντα σύγχρονες θέσεις ή γίνονται με σαφήνεια σχετικές προτάσεις. Σημειώνουμε ακόμη ότι ο συγγραφέας χειρίζεται πάρα πολύ καλά τη γλώσσα και έτσι κάνει εύκολα και ταυνοητά τα όσα γράφει. Θα λέγαμε, μάλιστα, ότι η μελέτη του σπουδαίου αυτού έργου γίνεται απόλαυση και μόνο από τη στατική, όμορφη γλώσσα, αναλογιστούμε την καθημερινή δεινότητα της

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Ο εορτασμός του Πάσχα
εις Δραμεσούς

Δυναμικά εκινήθη —εκ πα-
ραλλήλου προς την κίνηση της
αδελφότητας— και το διοικ.
συμβούλιον του Συλλόγου Δρα-
μεσιτών Ιωαννίνων, εν συνε-
ργασία μετά του τοιούτου της
κοινότητας και της Εκκλησια-
στικής Επιτροπής. Διοργάνω-
σαν από κοινού διήμερο γλέν-
τι - χορό το ΠΑΣΧΑ στη με-
γάλη αίθουσα του ΠΝΕΥΜΑ-
ΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ. Η εκδή-
λωση αυτή έγινε, με τοπικό
συγκρότημα οργανοπαίκτων, εν-
τός κλειστού χώρου λόγω βρο-
χής.

— Από την εκμετάλλευσιν
των χώρων του ΚΕΝΤΡΟΥ και
από την πώλησιν λαχείων συνε-
κεντρώθη το ποσό των 130.000
δραχμών, το οποίον διετεθή εξ
ολοκλήρου διά την εξόφλησιν
του αγορασθέντος μεγάλου ε-
παγγελματικού ψυγείου αξίας
350.000 δραχμών, το οποίον ή-
το απαραίτητον διά την εύρυθ-
μον λειτουργίαν του κέντρου.

— Τη επιμελεία, ομοίως, του
Συλλόγου Δραμεσιτών Ιωαννί-
νων ενετοίχισθη το Πάσχα με-
γάλη μαρμαρίνη πλάκα επί του
χώρου της ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑ-

ΡΑΣ, κειμένης παραπλεύρως
της μαγευτικής κοινοτικής πλα-
τείας Αγίων Αναργύρων.

— Ως γνωστόν το οικοπέδον,
επί του οποίου ευρίσκεται η παι-
δική χαρά, παρεχωρήθη ΔΩ-
ΡΕΑΝ από τις οικογένειες των
Γκολαίων και Γρ. Νάστου, η
όλη δε δαπάνη της παιδικής
χαράς, ανερχομένη εις το πο-
σόν του ενός εκατομμυρίου, ε-
καλύφθη από χρήματα του Συλ-
λόγου Δραμεσιτών και από δω-
ρεές χωριανών μας.

Εις τους ανωτέρω αξίζει έ-
νας μεγάλος έπαινος.

ΕΤΑΓΓΕΛΟΣ ΚΕΚΚΟΣ

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΥΣΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Αποστρατεύθηκε με το βαθμό
του αντισυνταγματάρχη ο Ζορ-
γιαννίτης κ. Γεώργιος Κων.
Μάντζιος.

Με υγεία να χαρεί τη σύν-
ταξή του.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΜΑΘΗΤΗ

Μεταξύ των βραβευθέντων
δείας, για την άριστη επίδοσή
μαθητών από το υπουργείο Παι-
τους στα μαθήματα κατά το
προηγούμενο σχολ. έτος, ήταν
και ο συμπατριώτης μαθητής
γυμνασίου Ευάγγελος Β. Σή-
τος.

Πιστεύοντας ότι θα συνεχί-
σει και στο μέλλον να αριστεύει,
τον συγχαίρομε θερμά.

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ
ΑΠΟ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Μεταξύ των υποψηφίων στις
εκλογές της 18ης Ιουνίου 1989
περιλαμβάνονται και οι συμπα-
τριώτες κ. Βαγγ. Γράβος, που
είναι υποψήφιος του Μαρξιστι-
κού - Λενινιστικού Κομμουνι-
στικού Κόμματος Ελλάδας (Μ-Λ ΚΚΕ) στο νομό Ιωαν-
νίνων για την ελληνική βουλή
και ο Κωστανιανίτης γιατρός κ.
Κώστας Αλ. Χαλαλαμπόπουλος,
που είναι υποψήφιος της Νέας
Δημοκρατίας (Ν.Δ.) στο ψη-
φοδέλτιο της Ευρωβουλής.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Προσκαλούμε όλους τους Πολυγυριώτες και
τους φίλους του χωριού στη λαογραφική εκδή-
λωση, που θα γίνει στον Πολύγυρο το Σάββατο
10 Ιουνίου και ώρα 8 μ.μ. Η εκδήλωση θα αρχίσει
με τα εγκαίνια του Λαογραφικού Μουσείου, που
δημιουργείται με πρωτοβουλία της αδελφότητας
«Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» και θα ακολουθήσει παρα-
δοσιακό γλέντι. Η αδελφότητα θα διαθέσει δω-
ρεάν λεωφορείο, που θα αναχωρήσει το Σάββα-
το από το τέρμα Ναπ. Ζέρβα (Κοντά στην Περι-
βλεπτο) ώρα 5 μ.μ. και θα επιστρέψει την Κυριακή.

Με την ευκαιρία αυτή κάνουμε γνωστό στα
μέλη της αδελφότητας ότι η τακτική Γενική Συ-
νέλευση θα γίνει στα «Περιστέρια» την 25η
Ιουνίου και ώρα 11.30 π.μ. Σε περίπτωση μη α-
παρτίας η επαναληπτική θα γίνει και πάλι στα
«Περιστέρια» την 28η Ιουνίου και ώρα 7 μ.μ.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΓΟΣ

Η Γραμματέας

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΑ

Ο συμπατριώτης δάσκαλος κ.
Τάσος Μήτσης επανεξελέγη στο
νέο Δ.Σ. του Διδασκαλικού Συλ-
λόγου νομού Ιωαννίνων.

Επίσης η συμπατριώτισσα
διδασκάλισσα κυρία Ειρήνη Χρυ-
σάφη - Παπατόλη εξελέγη μέ-
λος του εποπτικού συμβουλίου
του ίδιου συλλόγου.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

★ Ο πρόεδρος της κοινότη-
τάς μας προέβη στη διάνοιξη
αγροτικού δρόμου στα Δερβέ-
νια. Είναι μήκους 800 μέτρων
περίπου, ήταν εύκολης κατα-
σκευής και, σχετικώς, μικρού
κόστους (100.000 δραχμές). Ξε-
κινάει από τον Άγιο Γεώργιο
Δραμεσιών και φτάνει στα Χά-
νια Τσάλη.

★ Ο πρόεδρος Φώτης Τσά-
λης εξασφάλισε πίστωση 1.566.
000 δραχμών για την αποπε-
ράτωση του δρόμου προς Τσού-
κα (θέση Γκορτσόπουλες), ό-
που θα γίνει αργότερα ένα α-
πό τα ωφελιμότερα έργα για
τη διατήρηση - ανάπτυξη της
κτηνοτροφίας στο χωριό μας, η
ομβροδεξαμενή.

★ Γρήγορα ξεκινάει και η
κατασκευή του τοίχου αντιστη-
ρίξεως του νεκροταφείου στο
κάτω μέρος της πλατείας. Τα
χρήματα (300.000 δρχ.) για το
έργο αυτό προέρχονται από το
ΤΠΕΧΩΔΕ.

★ Από το κοινοτικό ταμείο
διατίθεται ποσό 600.000 δραχ-
μών για τη διαμόρφωση της
πλατείας και του τοίχου αντι-
στηρίξεως από τη βρύση προς
την πλατεία.

Για την πλατεία επίσης δό-
θηκαν 600.000 δραχμές, από το
περιφερειακό πρόγραμμα.

★ Όπως έγινε και με όλες
τις παραπάνω πιστώσεις, ο
πρόεδρος απέσπασε και άλλη
πίστωση, από 166.000 δραχμές,
για επισκευή, συντήρηση ή κα-
τασκευή δρόμων στο συνοικι-
σμό της Κωστανιανής Μπέρο.

★ Ο πρόεδρος μας ανακοί-
νωσε ότι από ώρα σε ώρα α-
ναμένεται η επόμενη δόση του
δανείου του νόμου 1262 για τη
συνέχιση των εργασιών στο
πνευματικό κέντρο.

★ Σε χριστουγεννιάτικο
στυλ κοντά στη φωτιά πέρασαν
και οι Κωστανιανίτες το φετι-
νό Πάσχα, λόγω των συνεχών
βροχών και του κρύου.

★ Μετά την αναστάσιμη
λειτουργία την Κυριακή του Πά-
σχα έγινε γλέντι στο κοινοτι-
κό κατάστημα. Το γλέντι κρά-
τησε μέχρι αργά το βράδυ και
έλαβαν μέρος σ' αυτό και οι
ταξιδευμένοι χωριανοί μας, που
εφέτος ήταν λιγοστοί.

★ Στις 9 Μαΐου ο γλωσσο-
μαθής ασκούμενος και ικανότα-
τος χωριανός μας δικηγόρος
Ιωάννης Β. Παππάς κατετάγη
στο στρατό για να υπηρετήσει
τη θητεία του (Κέντρο Εκπα-
ίδεως Μηχανικού στο Ναύ-
πλιο).

Τον ευχόμαστε γρήγορα κα-
λός πολίτης και να ασκήσει τα
υψηλά καθήκοντα του νομικού
στο νομό μας.

★ Προσελήφθησαν ως υ-
πάλληλοι στο νοσοκομείο Ιωαν-
νίνων η Βούλα Κ. Αθανασίου,
η Ευγενία Ι. Τσάλη και η Φο-
τεινή Χρ. Κρανά (το γένος
Θεολόγου Τσάλη).

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

Ο Σιωμόπουλος χάρηκε

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

φημερίδας του χωριού του:
Για τον ίδιο και το έργο του,
και ευθύς μετά την αναγγελί-
α του θανάτου του, ασχολή-
θηκαν όλα τα μέσα ευρείας ε-
νημέρωσης (τηλεόραση, ραδιό-
φωνο, εφημερίδες Αθηνών και
Ηπείρου, περιοδικά).

Στη νεκρώσιμη ακολουθία
του, που εψάλη στην Περιβλε-
πτο Ιωαννίνων, χοροστάτησε ο
ιεραρχικός μητροπολίτης κ.
Θεόκλητος.

Στη σορό του κατατέθηκαν
δεκάδες στεφάνια (ή αντί στε-
φάνων χρηματικά ποσά σε ευαι-
γή και κοινωνική ιδρύματα)
από φυσικά και νομικά πρόσω-
πα.

Περί του δυσαναπληρώτου
κενού, που άφησε με το χα-
μό του ο Τάκης Σιωμόπουλος,
και γενικά περί του προσώπου
του μίλησαν για λογαριασμό
και άλλων ο διευθυντής της
«Ηπείρ. Εστίας» και ο προε-
δρεύων της Φιλεκπαιδευτικής
Εταιρείας.

Εκατοντάδες συμπολίτες του
και άλλοι, απλοί άνθρωποι του
λαού αλλά και υψηλά ιστάμε-
νοι στους τομείς της πολιτικής,
της τέχνης, των γραμμάτων,
της επιστήμης, της ζωής τον
συνόδευσαν στον τάφο και

ΕΚΔΡΟΜΗ
ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΑΣ

Την Κυριακή 23-4-89, ομάδα
30 περίπου ορειβατών του Ο-
ρειβατικού Συνδέσμου Ιωαννί-
νων υπό τον συμπατριώτη μας
από τη Δραγοψά κ. Γεώργιο
Σπ. Μότση, πραγματοποίησε
ημερήσια εκδρομή στον προφή-
τη Ηλία Πολυγύρου. Η μετά-
δραση έγινε με λεωφορείο μέχρι
τη Δραγοψά, όπου οι ορειβάτες
εκκλησιάστηκαν και, εν συνε-
χεία, με το ίδιο λεωφορείο α-
ναχώρησαν για τη θέση Γρί-
μιανη, απ' όπου —πεζοπορών-
τας— έφτασαν στη μαγευτική
θέση του Αϊ-Λια.

Μετά από αρκετών ωρών ε-
κεί παραμονή, το φαγητό, τις
φωτογραφίες, τα τραγούδια,
τα αστέρια, την απόλαυση της
εξαισίας θέας, το απόγευμα κα-
τηφόρισαν (από Μακρύκαμπο-
Καμινία) προς Δραγοψά για α-
ναψυκτικά - καφέ στο όμορφο
μαγαζί του τόσο φιλόξενου και
περιοποιητικού κ. Μιχαήλ Καρα-
πίνα και το πατρικό σπίτι του
αρχηγού της εκδρομής κ. Γεωρ-
γίου Μότση.

Το βράδυ, πλημμυρισμένοι ό-
λοι από πολλές και ευχάριστες
εμπιώσεις, έφυγαν για τα
Γιάννινα από τα Πετρέλαια.

Σημειώνεται ότι ο κ. Μότσης
είναι από τους παλιούς, πα-
γνωστούς και ικανότερους ορει-
βάτες των Ιωαννίνων και από
τους θερμότερους λάτρεις της
υπαίθρου.

Κ. Ε.

ΕΚΔΡΟΜΗ
ΔΡΑΓΟΨΙΝΩΝ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος
Δραγοψάς Ιωαννίνων, με ε-
πικεφαλής τον πρόεδρό του κ. Δη-
μοσθένη Κώστα, πραγματοποίη-
σε εκδρομή - προσκύνημα στο
ιστορικό Σούλι.

Η εκδρομή έγινε στις 29
Μαΐου και συμμετείχαν σ' α-
υτή Δραγοψίνοι από τα Γιάννι-
να και το χωριό και άλλοι συμ-
πατριώτες.

συμμετείχον στο πένθος των
δικών του.

Πρέπει —προτού κλείσωμε
το πρόχειρο τούτο σημείωμα—
να αναφέρουμε για την αμοι-
βαία στοργή μεταξύ αυτού και
των μελών της οικογένειάς του
και, επίσης, για το ότι ανέθρε-
ψε και μόρφωσε κατά ιδανικό
τρόπο και αποκατέστησε άρι-
στα τις δύο κόρες του, τις ο-
ποίες συλλυπούμαστε, όπως
βέβαια, συλλυπούμαστε τη σύ-
ζυγό του, τους γαμπρούς του
και τους άλλους δικούς του.

Αιτών που έφυγε —αφού έ-
φτασε εκεί που έφτασε με τη
δική του και μόνο πανοπλία
και δίχως εύνοιες— θα τον
θυμούμαστε για πολύ καιρό.
ΑΝΤ. ΓΡΟΥΣΠΑΣ

ΕΠΑΨΕ
ΝΑ ΣΥΝΕΡΓΑΖΕΤΑΙ;

Μόντρεαλ, 24 Μαΐου 89

Αγαπητέ κ. Θύμιο,

Είμαι και εγώ συνδρομητής
της εφημερίδας σας και θέλω
να σας ευχαριστήσω, που δι-
νεται σε μας τους ξενιτεμένους
την ευκαιρία να μαθαίνουμε πα-
νέω από την πατρίδα και πιο
πολύ πα τοπικά, δηλαδή τα νέα
που χωριού μας. Να είστε βέ-
βαιος ότι εκτιμούμε την προ-
σπάθεια που κάνετε.

Καθώς παρακολουθώ, όμως,
την εφημερίδα, παρατηρώ ότι
ο συνεργάτης σας κ. Ντίνος
Παπακώστας λείπει και έτσι
χάνουμε την ευκαιρία, που μας
έδινε να μαθαίνουμε που χω-
ριού μας τα νέα. Θέλω, λοι-
πόν, να σας ρωτήσω: Έπαψε
να συνεργάζεται με την εφη-
μερίδα;

Σας στέλνω τη συνδρομή
μου, σας ευχαριστώ και σας
χαιρετώ.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

★
ΑΠΟ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΔΩΔΩΝΟΧΩΡΙΤΩΝ

Αθήνα, 25 Μαΐου 89

Αξιότιμε κ. διευθυντή,

Σας στέλνω υπομνήμα του
Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μας
και σας παρακαλούμε για την
κατά τα δυνατόν καλύτερη δη-
μοσιογραφική αξιοποίηση του
ιαού την εφημερίδα σας.

Για την προβολή των θεμά-
των του τόπου μας και τη συμ-
βολή της εφημερίδας σας στη
γενικότερη ανάπτυξη των χω-
ριών μας δεχθείτε τις ευχα-
ριστίες και τους πατριωτικούς
χαιρετισμούς από τους Δωδω-
νοχωρίτες της Αθήνας.

Με ιδιαίτερη τιμή

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΣΩΤ. ΝΑΣΤΟΣ

ΕΛΑΒΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ ΤΗΣ

Η δεσπ. Κατερίνα Γ. Πα-
παγεωργίου, από τη Χίνα κα-
ταγομένη, έλαβε το πτυχίο της
καθηγήτριας φυσικής αγωγής
(γυμνάστριας).

Συγχαρητήρια και καλή στα-
διοδρομία.